
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  77 del  25/11/2013

OGGETTO: I.E.  -  TRIBUTO  COMUNALE  SUI  RIFIUTI  E  SUI  SERVIZI  (TARES).
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO.
 

L'anno 2013 il giorno 25 del  mese di novembre alle ore 08:30, nella sala delle adunanze del Comune, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di  1 convocazione , 
nelle persone dei sigg.

P A

1 Cosimo MICCOLI X

2 Fernanda METRANGOLO X

3 Anna Rita TAURINO X

4 Antonio SAQUELLA X

5 Maurizio PEZZUTO X

6 Anna Elisa SABATO X

7 Umberto CARROZZO X

8 Mino SOLAZZO X

9 Marco CALANDRA X

P A

10 Delia MIGLIETTA X

11 Ferdinando STEFANIZZI X

12 Carlo MERCHICH X

13 Giovanni MARRA X

14 Mimina MANIGLIO X

15 Tonia MAZZOTTA X

16 Maria Giovanna GUIDO X

17 Alessandro PEZZUTO X

Partecipa il segretario generale Dott.ssa ZIPPO  Francesca.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri  ai  sensi  dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 13/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Pietro ROSAFIO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 13/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Pietro ROSAFIO

Delibera di CC n. 77 del 25/11/2013 Pag. 1 di 4



 |----------------------------------------------------------|
 |_IMP_____________CA________________IMP.___________________|
 |_IMD___/_________CA___/_____DL__DT________________________|
 |_ESEC.___________ DB. COGN.E N.___________________________|
 |__________________________________________N.(1)______/____|
 |IMP_____________________FA_____________DEL________________|
 |_CA_____/______/_______LI_____/________DL __/_____________|
 |__________/___/___/____MA______/________PG___/___/________|
 |(1) in presenza di più beneficiari o più  fatture i dati  |
 |dovranno essere riportati nel testo della delibera.       |
 |I dati da riportare sul canapino dovranno essere siglati  |
 |dal terminalista che li ha inseriti nel C.E.D.            |
 |----------------------------------------------------------|

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso: 

–        che l’art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito con modificazioni nella L. 22.12.2011, 
n. 214, ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(Tares), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati 
allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;

–        che con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, del medesimo 
decreto, a decorrere dal 01.01.2013, è soppressa la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
(Tarsu) e le relative addizionali (ex ECA e MECA);

 Considerato:

–        che l’art. 52 del D.Lgs 446/97, disciplinante la potestà regolamentare dell’ente in materia di 
entrate,  è applicabile,  a  norma dell’art.  14,  comma 45, del  D.L.  201/2011,  anche al  tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi; 

–        che l’art. 52, commi 1 e 2, del D.Lgs 446/97 stabilisce che: “le province ed i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla  
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili,  dei soggetti  passivi e della aliquota  
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei  
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.… I  
regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia non oltre il termine 
di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio dell'anno 
successivo….”; 

–        che l’art. 14, comma 22, del decreto istitutivo della Tares affida la concreta disciplina del 
tributo al regolamento comunale da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97; 

 Tenuto conto inoltre  dell'art.  1,  comma  169,  della  L.  296/2006 (legge  finanziaria  2007),  che 
prevede che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza  
entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine  
innanzi  indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in  
anno”; 

Ritenuto pertanto,  di  approvare  il  regolamento  sul  tributo  comunale  sui  rifiuti  e  sui  servizi  
(TARES), che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, 

Rilevato, infine, che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall’anno 

Delibera di CC n. 77 del 25/11/2013 Pag. 2 di 4



2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali 
devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 
il termine di  cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione;

Visti:
–        il D.Lgs. n. 507/1993;

–        il D.Lgs. n. 446/1997;

–        il D.P.R. n. 158/1999;

–        il D.Lgs. n. 267/2000; 

–        il D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii.;

–        il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;

–        il parere favorevole del Revisore Unico;

Visto e tenuto conto degli emendamenti presentati, discussi ed approvati dal Consiglio; 

Tenuto conto della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione;

Con voti favorevoli, n.10 contrari e n.4  (Marra – Maniglio – Mazzotta - Guido) su 14  Consiglieri 
presenti e votanti;

 D E L I B E R A
 1.      Approvare il “Regolamento per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
indivisibili”,  composto  da  n.  20  articoli,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, che entra in vigore a partire dalla 1.1.2013 come disciplinato dall’art. 14 del D.L. n. 
201/2011, convertito con modificazioni in L. n. 214 del 22.12.2011 e ss.mm.ii..

 2.      Dare atto che con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, D.L. 
n.  201/2011, convertito con modificazioni in L. n. 214 del 22/12/2011 e ss.mm.ii., a decorrere 
dal 1/01/2013, è soppressa la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani (Tarsu) e delle relativa 
addizionali (ex ECA e MECA).

 3.      Trasmettere, entro 30 giorni dalla data di esecutività, copia del presente provvedimento al 
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  13 
comma 15 del D.L. n. 201/2011 conv. con L. 214/2011 e ss.mm.ii..

 4.      Dichiarare,  con  separata  votazione  e  ad  unanimità  di  voti  espressi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile  la presente deliberazione,  con voti  favorevoli  10, contrari  4 (Marra-
Mazzotta-Maniglio-Guido)..

Allegare il resoconto stenotipistico.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO

Il  Vice Presidente Il Segretario Generale
Dr. SOLAZZO Mino Dott.ssa ZIPPO  Francesca

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

Delibera di CC n. 77 del 25/11/2013 Pag. 3 di 4



___________
    
Il  sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che  copia  della 
presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio comunale 
il  29/11/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
    
Squinzano, lì  29/11/2013. 
N. Reg. Pubbl.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO
____________ ________________________

Delibera di CC n. 77 del 25/11/2013 Pag. 4 di 4


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


